1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

l..e4a-6e o~oE R '""e11,>"[o

No ex.pcdic ·e

Ê'TI,

REQUERIMENTO N.0 026/2025: Solicita ações urgentes na

Coração de Jesus, localizada na Comunidade Santo Antônio - Ri Cachoery.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

A vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições le9ais e regi­

mentais, vem, respeitosamente, requerer que, após ouvida a Casa, seja encami­

nhado requerimento à Secretaria Municipal de Integração solicitando a adoção

imediata das seguintes providências na Escola Sagrado Coração de Jesus, situ­

ada na Comunidade Santo Antônio - Rio Cachoery:

1) Envio de equipe técnica de eletricistas e profissionais da hidráulica para

realização de vistoria e execução de adequações emergenciais nas instalações

da escola, visando garantir segurança e pleno funcionamento das atividades es­

colares;

2) Reparo urgente em todo o telhado da escola, tendo em vista que, a cada

chuva, as salas de aula ficam completamente alagadas, o que prejudica direta­

mente o processo de ensino-aprendizagem e oferece riscos à integridade física

de alunos, professores e demais servidores.

Vale ressaltar que os problemas estruturais apontados são decorrentes da

ação do tempo e das intempéries naturais da região, o que agravou o desgaste

do prédio escolar ao lon90 dos anos, tornando indispensável a pronta intervenção

do poder público.

Diante da gravidade da situação, solicita-se urgência no atendimento a este

pleito, considerando o impacto direto na rotina escolar da comunidade.

Sala das sessões da Câmara Mu i ai de Oriximiná, 16 de junho de 2025.

LIDO NO EXPEDIENTE DA

Em, ____ ::.dll~-·----

,8CC;}rQDS':J11.njos

epublicanos

Câmara Municipal de Oriximiná- Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}